
1 

2013年 9月 

各 位 

電 気 製 品 認 証 協 議 会（SCEA） 

電気用品部品・材料認証協議会（C M J） 
 

 

製品安全セミナーのご案内 
～ 法令改正施行直前セミナー ～ 

 

すでにご承知のとおり、電気用品安全法（電安法）に基づく技術基準が 2013 年 7 月 1 日付

で改正公布されました。技術基準が従来の仕様規定から性能規定に大幅に改正され、2014 年

1月 1日から施行されます。 

SCEA 及び CMJ では、行政機関等のご協力をいただきながら、電気製品の安全性確保方策

の一環として、製品安全セミナーを開催しております。今回、技術基準の性能規定化の来年 

1 月施行を控えて、主に製造事業者、輸入事業者等を対象にして、下記のとおり「法令改正 

施行直前セミナー」を開催することになりました。 

今回のセミナーでは、経済産業省から「電安法技術基準の改正」についてご講演いただくと

ともに、認証機関から SCEA が 2013 年 5 月 29 日付で制定しました「エアコンの遠隔操作機

構に関する S マーク認証の運用基準」について、また、事務局から「技術基準の性能規定化を

考える」について、それぞれ講演させていただきます。併せて、S マーク認証及び CMJ 登録

の現状について報告させていただきます。 

このセミナーを、皆様方とともに、法令改正施行を直前にして、性能規定化された技術基準

に対して、どのように対応すべきかについて、一緒に考える機会にしたいと考えております。 

つきましては、製造事業者及び輸入事業者の方は勿論のこと、流通事業者の皆様方も日頃 

から取り組んでいる製品の安全性確保に参考になるものと存じますので、是非ご参加いただき

ますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

 

1．テ ー マ： 製品安全セミナー ～法令改正施行直前セミナー～ 

 

2．開 催 日：（受付開始は各会場とも 13：30から） 

東京会場：2013年 11月 22日（金） 14：00～16：40  会場へのアクセス 

国立オリンピック記念青少年総合センター 

国際交流棟 国際会議室（定員 200名）  

 

大阪会場：2013年 11月 29日（金） 14：00～16：40  会場へのアクセス 

此花会館 

大ホール（定員 150名）  

 

3．参 加 費： 無 料 

 



2 

4．プログラム： 

時 間 テ ー マ（仮題） 講   師 

14:00～14:10 開会挨拶 
電気製品認証協議会 

広報専門部会長 

14:10～14:50 
＜経済産業省講演＞ 

電安法技術基準の改正 
経済産業省・製品安全課 

14:50～15:20 

＜認証機関講演＞ 

エアコンの遠隔操作機構に関する 

Sマーク認証の運用基準 

Sマーク認証機関 

15:20～15:30 （休 憩）  

15:30～16:00 
＜事務局講演＞ 

技術基準の性能規定化を考える 
認証制度共同事務局 

16:00～16:30 
＜認証機関報告＞ 

Sマーク認証と CMJ登録の現状 
Sマーク認証機関/CMJ登録機関 

16:30～16:40 質疑応答  

16:40 閉  会  

（注）プログラムは、テーマ及び講師等が変更になることがあります。 

あらかじめご了承ください。 

 

5．申 込 方 法：2013 年 11 月 15 日(金)までに、次の①または②のいずれかの方法により 

お申込みください。なお、定員になり次第、締切らせていただきます。 

 

①  WEBでのお申込みはこちら 

  東京会場 はこちら      大阪会場 はこちら   

②  FAXでのお申込みはこちら 

  ＦＡＸ でお申込み    

 

6．参 加 証：参加証は発行いたしませんので、ご注意ください。 

①WEBでお申込みをされた方は、受付メールを会場受付にお持ちください。 

②FAX でお申込みをされた方は、参加申込書を会場受付にお持ちください。 

 

7．お問合せ先：認証制度共同事務局（SCEA／CMJ事務局） 

TEL： 03-5510-3211 FAX： 03-5510-3213 

以 上  

 

（備考）① 個人情報の取扱について： 
ご連絡いただきました個人情報は、当事務局からの情報提供やセミナー開催案内など

に利用させていただく場合がありますので、あらかじめご了承をお願いいたします。 

また、ご本人の同意なしにお客様の個人情報を第三者に提供や開示はいたしません。 

なお、ご連絡いただきました個人情報の開示、訂正、削除に関しましては、上記お問 

合せ先までご連絡ください。 

 

② SCEAと CMJの活動を HPに掲載しておりますので、ご参照ください。 

http://www.s-ninsho.com/ 



 

 

製品安全セミナー 

～ 法令改正施行直前セミナー ～ 

参 加 申 込 書 

認証制度共同事務局（SCEA／CMJ 事務局）行 

FAX：0 3 - 5 5 1 0 - 3 2 1 3 

 

必要事項をご記入のうえ、2013 年 11 月 15 日(金)までに事務局までお送り   

ください。 

 

定員になり次第、締切らせていただきます。 

定員となり、ご参加いただけない場合のみ別途ご連絡させていただきます。 

 

セミナー当日は、「参加申込書」をそれぞれの会場受付にお持ちください。 

本申込書をもちまして参加証とさせていただきます。 

 

参 加 申 込 書 

希  望  会  場 

ご希望の会場にチェックしてください。 

□ 東 京（国立オリンピック記念青少年総合センター） 

 大 阪（此花会館） 

貴 社 名       

ご 住 所 
〒      

      

フ リ ガ ナ       

ご 氏 名       

部 署 名       

T E L       

F A X       

 

お問合せ先：認証制度共同事務局（SCEA／CMJ 事務局） 

TEL：03-5510-3211 FAX：03-5510-3213  



 

製品安全セミナー  
～法令改正施行直前セミナー～  

会 場 案 内 

【東京会場：国立オリンピック記念青少年総合センター】 

2013年 11月 22日（金） 14：00～16：40（13：30より受付） 

〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3-1 TEL：03-3469-2525 

国立オリンピック記念青少年総合センター 国際交流棟 国際会議室 

東京メトロ 千代田線「代々木公園駅」4番出口 徒歩 10分 

小田急線「参宮橋駅」 徒歩 7分 

 

【大阪会場：此花会館】 

2013年 11月 29日（金） 14：00～16：40（13：30より受付） 

〒554-0012 大阪市此花区西九条 5丁目 4-24 TEL：06-6461-1547 

此花会館 大ホール   

JR環状線／阪神なんば線「西九条駅」 徒歩 5分  

 


